

KURJER WARSZAWSKI.

D. 4. Lutego. — Rok 1843.
Sobota.

№ 33.

Jutro, Ś. Agata.

Mianowani przez Komisją Rządową: Sprawiedliwosci: *Bagieński* Sta.; Pisarz Sądu Poli: Popr: W. dz: *Płocki*; Zastępcą Asesora tegoż Sądu; *Smoleński* Lud.; Podpisarz Sądu Pol: Popr: W. dz: *Płoc*; Zastępcą Pisarza tamże; *Klicki* Piotr; Podpisarz Sądu Pok: Okrę: *Praasny*; Zastępcą Pisarza Sądu Pok: Okrę: *Ostrołęcki*; *Zamecki* Jan, Pisarz Sądu Poli: Popr: W. dz: *Kalis*; Zastępcą Asesora tegoż Sądu; *Herman* Ig.; Aplikant Sądo; Zastępcą Podpisarza, z przeznaczeniem do pełnienia obowiązku; Pisarza Sądu Poli: Popr: W. dz: *Kalis*; *Stęszewski* Apolii; p. ob: Podpisarza przy Sądzie Pol: Popr: w Warszawie; Zastępcą Podpisarza Sądu Pok: Ok: *Praasny*; *Wyżlański* Lud.; Kancelista, Zastępcą Podpisarza Sądu Pol: Popr: w Pultusku, w miejsce *Hipol: Taftowskiego*, przeniesionego w tym stopniu do Sądu Popr: *Płoc*; *Piechowski* Józ.; Obróńca Sądu Pok: Okr: *Mławsk*; Rejentem Kancelarii Ok: *Radzieiów*; *Mielcarski* Kasper, Kancelista, Obróńca przy Sądzie Pok: Okr: *Węgrow*; *Kroszczyński* Sta.; Kancelista, Komornikiem przy Sądzie Pok: Okr: *Częstochow*; *Jasiński* Sewel; Kancelista, Komornikiem przy Sądzie Pok: Okrę: *Ostrołęckiego*. — Wczoraj o godz: 10tej z rana w Kościele Śgo JÓZEFa u *Karmelitów na Lesznie*; odbyło się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. *Józefa Franka*, b. Profesora Terapii b. Uniwersytetu Wileńskiego, b. Radey Stann, Kawalera wielu orderów i Członka różnych uczonych Towarzystw. 12tu Lekarzy, niegdys jego Uczniów, zamieszkających w Warszawie, było obecnych temu żałobnemu obrzędowi. — Jutro w południe odbędzie się posiedzenie Centralne Warszawy: Towarzystwa Dobroczynności — *Pamiętnika Religijno Moralnego zeszyt 2gi tomu IVgo* wyszedł z druku i zawiera: Wzmiankę o życiu Biskupów *Mazowieckich*, później *Piochich*, przez *W. H. Gawareckiego* (dokoń); Chryścjanizm w Algierze; List X. Sucheta Ilnego Wikariusza Algieru (dokoń); Pieczary Mammutowe (mammoth cave); Opisanie Klasztorów i Kościo-

łów XX. Franciszkanów, prow: pol; przez *Jakóba Piaseckiego*; Kazanie na uroczystość Oczyszczenia N. MARJI Panny; Rozmaitości: o 3ch cudownych udrówieniach za przyczyną *Gaspara de Buffalo* rasyłych; Łatwy sposób urządzania życia chrześcijańskiego. przez rozpaniatowanie krótkich praestróg z dzieł Świętego FRANCISZKA Salezego zebranych; i Rozporządzenia Rządowe. — *Kantor Loterji Klassycznej w Sklepie Ubogich Warszawy: Towarzystwa Dobroczynności*. Przy nadchodzącem rozpoczęciu ciągnięcia 1szej Klassy Loterji Klassycznej; stosując się do zwyczajn. donosimy, iż Kantor ten na dochód *Ochrony ubogich małych dzieci* ustanowiony, iak dawniej. tak i teraz, próbującym szczęścia w tej grze, ma zawsze dostateczną ilość Losów do sprzedania. Kiedy zaś egzystencją tego Kantoru, utrzymuje jedynie tylko wpływ, umiarkowanej opłaty z planu, iak wszędzie przypadającej; nie zaś, iak niektórzy błędnie mniemają, konieczność dzielenia się na rzecz ubogich przypadającą wygraną, spodziewać się więc należy, iż dla probowania szczęścia, tu właśnie wielu spieszyć będzie; bo tam gdzie naszymi krokami choć w małej części ceł dobroczynny kierunie, z większą pewnością szczęścia spodziewać się powinniśmy. — W nowej Drukarni *J. Unger* przy ulicy Senatorskiej w domu *Petyskusa*, rozpoczętym został druk Powieści oryginalnej w 3ch Częściach, p: t: *Rzeczywistości, przez Karolinę z Niemierzyniec*. Dzieło to, którego usnowa wyjęta jest z nowszych czasów i z naszej społeczności, wyjdzie na widok publiczny najdalej przy końcu Marca r. b.; przedpłata rob: sr: 1 k. 35 (zł. 9). Prenumerować można we wszystkich *znaczniejszych Księgarniach*, u osób prywatnych które tem zajmować się raczą, i w Redakcji *Roczników Krytyki Literackiej*. Po ukończeniu druku, cena znacznie zostanie podwyższoną. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 23 dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci. — *Dwa Mazury Salonowe* na pianofór; spon pono-

wane przez Konrada Boguławskiego, grywane w obu Reaursach i w Teatrze Rozmaitości, wysiły w składzie Muzyki Ign: Klukowskiego, cena zł. 1. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł. r. s. 15 (zł. 100); wartość kuponu kopieiek 65%. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po Oskarze przywołani Wszysey.

W wyliczeniu produktów i przedmiotów wywiezionych w r. z. na okręgach z Gdańska do Anglii, czytamy między innymi: 3,887 szt: ptastwa śpiewającego, 74 cet: bursatynu; 42,646 beczek piwa tak zwanego *Joppenbier*. O tem piwie przed wiekiem jeszcze pisał *Dunczewski*, że wszelkie inne tak krajowe jako i zagraniczne w smaku i dobroci przewyższa. Sprowadzano go wówczas obficie do Polski. Anglicy prócz tego ze wyborne mają u siebie fabryki piwa i porteru, przecież piwo *Joppen* ciągle sprowadzają. W jednym nawet z ostatnich wysłanych numerów gazet angielskich, czytaliśmy, że 2 tysek piwa Gdańskiego w szklance wody gorącej z cukrem i rumem rozmiętanego, ma być doświadczonem lekarstwem na katar. U nas w XVI wieku słynęły najwięcej piwa: *Krakowskie*, *Nowomiejskie*, *Piątkowskie*, *Garwolińskie*, *Brzeżańskie*, *Sąddeckie*, *Przemyskie*, *Piotrkowskie*, *Wareckie*, *Grabowieckie*. O piwie szlacheckiem była już wzmianka w r. 1685. Za naszych czasów chwalono bardzo piwa *Bielawskie*, *Zo-miankowskie* i *Kazimirusa*. Ostatnimi laty *Zareckie*, a w chwili obecnej największy ma for *Barwarskie*.

Z Petersburga. — Nowe urządzenie północno zachodnich gubernji. Przez Ukaz CESARSKI do Rządzącego Senatu z d. 18 Grud: 1842 r., urządzony został nowy skład północno zachodniego kraju Cesarstwa Rosyjskiego; w skutek tego Gubernje *Wileńska*, *Grodzińska* i *Mińska* zmieniły się w swoich granicach, powstała nowa Gubernja *Kowieńska*, a dawny Obwód *Białostocki* został całkiem zniesiony. Nową gubernją *Kowieńską* rozkazano utworzyć z północnych powiatów gubernji *Wileńskiej*, mianowicie: *Telszewskiego*, *Szawelskiego*, *Rosińskiego*, *Upitskiego*, *Nowo alexandrowskiego*, *Wiłkomirskiego* i części

Kowieńskiego, przyczerem powiaty: *Telszewski*, *Szawelski*, *Nowo alexandrowski* i *Wiłkomirski* pozostawione bez zadnej zmiany, *Upitski* zaś, od powiatowego miasta swego przybierze nazwanie *Poniewieżskiego* a *Rosiński* ulega zmianie w swym składzie ustępując cały obszar między rzeką *Dubiszą* i granicą powiatu *Szawelskiego*, powiatowi *Kowieńskiemu*, który z dawnej przestrzeni swojej zatrzymał małą część tylko do gruntów miasteczka *Rumszyszek*. Następnie, gubernja *Wileńska*, z dotychczasowych powiatów zachowując *Wileński*, *Oszmiański* i *Zawilejski*, (ten ostatni również od powiatowego miasta przezwany *Święciańskim*) zamiast innych otrzymuje od Gubernji *Grodzińskiej* powiat *Lidzki*, a od *Mińskiej* powiaty *Dzisieński* i *Wilejski*, nadto w granicach jej pozostałe większa część powiatu *Kowieńskiego*, którego miastem powiatowem naznaczą się *Troki*, umyślnie w tym celu do rzędu miast przywracające się. Gubernja *Grodzińska* tracąc powiat *Lidzki* zachowuje w całości wszystkie pozostałe, to jest: *Grodziński*, *Wotkowyski*, *Słonimski*, *Brzeski*, *Kobryński* i *Prużański*, z przyłączeniem do niej całego byłego obwodu *Białostockiego*, w którym, po połączeniu *Drohiczyńskiego* powiatu z *Bielskim*, pozostały tylko 3 powiaty, które wszystkie bez wyłączenia wchodzą do gubernji *Grodzińskiej*. Zmiany w gubernji *Mińskiej* ograniczają się jedynie odejściem 2ch powiatów *Dzisieńskiego* i *Wilejskiego* do nowego składu gubernji *Wileńskiej*. Wszystkie te przemiany mają za cel równowazenie obterności i ludności w gubernjach, które odznaczały się dotąd nadzwyczajną nierównością w tym względzie.

Anglja. — Przyszłe posiedzenia Parlamentu, zagaione będą przez Komisję; Królowa bowiem została przy nadziei. — 24go z. m. mniemano, że *P. Drummond* nocy nie przeżyje. — Wysłano do *Glasgow*a Urzędnika Policji dla zasięgnięcia szczegółów o poprzednim życiu *Mak Naughtena*. Prócz pieniędzy, znalezioneo uniego klucz, nóż i 10 pistonów. Przed dozorcą więzienia uzalał się tylko, że mu nie dano do stołu noża i widelca; uspokoił się jednak, gdy mu powiedziano, że to należy

do przepisów więziennych. Honor jego bardziej jest wesół niż posępy. Gdy go zapytano: czy chce w Niedzielę znajdować się na Nabożeństwie w Kaplicy, odpowiedział: że wprawdzie żądanej Religji nie wyznaje, ale jest miłośnikiem dobrego Kazania. Podczas Nabożeństwa zachowywał się przyzwyczajenie. W więzieniu zajmnie też celę, w której byli osadzeni: *Courvoisier* (Kurwuzje) zabójca Lorda *Wilhelma Russel*, a później *Francis* i *Beau* obwinieni o zamach przeciw Królowej. — Dotychczasowy Lord Nadkomisarz wysp Jońskich *P. Stuart Mak Kenzie*, który wziął dymisję i wracając do Anglii inż był przybył do *Malty*, w skutek nadesłanej mu depeszy objął znowu zarząd do czasu przybycia następcy. — Z powszechnem oburzeniem dowiedciano się, iż mieszkańcy nadbrzeżni w Kanaale, złupili nieszczęśliwą osadę z rozbitego okrętu *Zdobycyca*; mówią nawet, iż niektemi rabusie obdarliszy odzież z tych nawet których fale jeszcze żywemi wyrzuciły, zapędzili ich znowu w morze. Tyle wiadomo, że Kobiety opuściły statek *Zdobycyca* w nadzieży, ich trupy zaś znaleziono zupełnie nagimi. Jedna miała palec złamany, z którego zrobiono pierścień. Trupy z statku *Zdobycyca* kolejno wypływają, niektóre znalezione na wybrzeżu, a niektóre w rozbitym okrecie; pochowano je w *Buloń* Z liczby 92 ludności, ocalał tylko *jeden* nazwiskiem *Abchurch* (Ebczercz). Między zatoniętymi, znajduje się *Paul Thompson* Małżonka Adwokata w *Kalkucie*, która udała się z 4-gim dzieci do Anglii dla udzielenia im wychowania; sama zaś była przy nadziei. Jej zamiarem było wylądować w *Weymouth*, lecz Małżonek doradził jej, aby wylądowała lepiej w *Portsmucie*, gdzie podróży przyjęci zostają na statki kryte; może za pozostaniem przy pierwszym zamiarze, uniknęłaby śmierci. Zatonął także statek *Englano*; ludność ocalała. — *Anglja* liczy obecnie 492 *Katolickich* Kościołów i Kaplic, *Xtwo Walji* 8, a *Szkocja* 98.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Parów 24go z. m. *Margrabia Boissy* (Buasy) wzniesił spory bardzo żywe czynieniem zarzutów Ministerstwu względem zachowania traktatów z r. 1831 i 1833.

Inne paragrafy adresu przyjęto bez znacznych sporów. — Izba Deputowanych 24go z. m. naradziła się nad budżetem z r. 1842. — Statek parowy *Sokół* 5go z. m. opuścił *Algier*; po 16-godniowej burzliwej przeprawie przybył szczęśliwie do *Tulonu*. Generał *Negrier* (Negre) Komendant *Konstantyny* znajdował się na tym statku. — Na balu danym przez Posła angielskiego dla dyplomatycznego ciała, przez Pana *Duchatel* (Duszałtel) nie znajdował się żaden z Ministrów.

Hiszpanja. — 16go z. m. odbyła się narada ministerjalna w przedmiocie zadosyć uczynienia żądanego przez Francję. — Pisma ministerjalne hiszp. powstała bardzo przeciw francuzkiej mowie tronowej; obwiniają Pana *Lesseps* że nie działał dla dobra ludzkości, ale stosownie do przepisów przez Rząd francuzki mu udzielonych. — Zasiadający w *Perpinjanie* sąd wojenny, skazał na śmierć 180 osób zawikłanych w powstaniu październikowym z r. 1841. Generał *Goni* dawniej będący w służbie *Don Karola*, przydywał w tym sądzie. — Władze muniyepalne *Grenady*, *Orensy* i *Lugo* wzbierały się zbierać podatki w swoich okręgach. — Rząd każe naprawiać prace warowne *Kadyxu*, dokąd przesłano 1500 centnarów prochu.

Niemcy. — W *Wrocławiu* w tych dniach w Kościele Zakonnicy *Urszulinek*, w obec mnóstwa pobożnych, odbył się uroczyste obrzęd *obłuczyn* czyli przyjęcia do tego zakonu 4ch *Panien*, po odbytych przez nich nowicjacie. — W *Berlinie* nie doszedł do skutku zamiar aby w tej stolicy utworzono zgromadzenie *katolickie* Siostr *Miłosierdzia*, dozoruujące chorych ubogich wszelkich wyznań.

Rozmaitości. — Anglik niedawno zmarły i pochowany na smętarzu w *Jork*, umieścił w swoim testamentie klauzulę następującą: Spadkobiercy moi podniosą co rok kamień grobowy przykrywający moje zwłoki, i wleją do grobu butelkę najprzedniejszego koniaku. Spadkobiercy utrzymują, że ich krewny *Jan Choppart* nie może przyjąć udziału w spadku, ponieważ będąc od urodzenia obu rąk pozbawiony, nie zdoła podnieść grobowego kamienia stosownie do życzenia testatora. Z tej przyczyny wytoczony będzie proces.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Wacławow Szym: Nacz: Poczty z Kalisza; Jagmin Felix b. Marszałek Powia; z Guber: Grodzieńskiej; Bezak Jenerał z Petersburga; Strzeszewski Edw: Oby: z Dziem-błowa; Boski Sewe: Dz: z Cecylówki; Kaczkowski Tom Dz: z Jedlińska; Wojciechowski Felix Sędzia Try: z Radomia; Orsely Wład: Oby: z Dobrzelina; Sokołowski Onuf: Oby: z Sokołów; Jezierski Wład: Dz: z Ryk.

DONIESIENIA.

W Magazynie Stroiów Rózy Mrówczyńskiej, przy ulicy Wierzbowej, na przeciw ulicy Niecałej, przy wejściu do Teatru Rozmaitości, są do wynajęcia różne **KOSTIUMY** i **DOMINA** w najświeższym guście, za pomierną cenę.

Dnia 2 b. m. na ulicy Miodowej wieczorem, zgubioną została **CHUSTKA** duża iedwabna, na tle brązo-karmazynowem, z bukietami ciemno-karmazynowemi i frendzlą grubo-kręconą iedwabną; ktoby ją znalazł raczy oddać do pałacu Paca, pod Numer 30, za nagrodą.

Z powodu wyjazdu jest w domu Mintera do najęcia każdego czasu **LOKAL** na 2gim piątrze pawiljonu, od ulicy Sto-krzyckiej, a mianowicie: 6 Pokoi lub 4 Pokoje z 3ma Gabinetkami, kuchnia angielska, Drwalnia, Piwnica i Góra wspólna. Bliższa wiadomość w Składzie Fabrycznym na rogu Posesji.

W Hotelu Bawarskim, przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2682, jest do wynajęcia **SALA**; ktoby sobie życzył na jakie zabawy lub wesela, może takową wynająć.

Ostrzegam, aby **WEXLU** na Złp. 500, pod dniem 6tym Grudnia 1841 r., na zlecenie J. Eiger, przemie nie wystawionego, nikt nie nabywał. *M. Essigman.*

W Magazynie Stroiów Walerji Wiśniewskiej, przy ulicy Miodowej, pod Nr 492, w domu dawniej Kenera, są **DOMINA** w rozmaitych kolorach, i **KOSTIUMY** do wynajęcia. Wszystko jest w najnowszym guście.

Z **Kantoru Strzeżeń Guwernerów i Guwernantek w domu Krasnopolskich na rogu ulic Orlej i Leszno.** — Familja francuzka, której Ojciec jest **Professorem Szkół Publicz.**, życzy przyjąć na stół, mieszkanie i naukę przedmiotów klasycznych w tymże języku, 2ch Młodzieńców z zanych domów. Tenże Kantor posiadający wybór Nauczycieli, mogących korzystnie kształcić młodzież do Szkół publicz., również różnych stopni naukowych Guwernerów, Guwernantki i Bony, polecaia się ustudze Szanownej Publiczności. — *Ludwika Marx.*

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w połud: 3.
TEATR WIELKI. Jutro, 2gi raz *Umarli i żywi.*
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 7my raz *Matka chrzestna.* 4ty raz *Wypadki domowego pożycia.* 158my raz *Wesele w Ojcowie.*

Jutro **Sta MASKARADA.** O w pół do 12tej w Wielkim Teatrze, 48my *Stary Kawaler.*

Jutro w Salonie P. Olima, za Wolskimi Rogatkami **Muzyczna Zabawa**, pod Dyrekcją **JP. Szyndlera.**

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: w domu Boka, Panny *Noires* grać będą od godz: 6ej.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Reslera ulica Krak: Przedm: N. 451, **JP. Rajczak** grać będzie

Dziś u Maiewskiego przy ulicy Zabiej Nro 950, danym będzie **BAL PRZYJACIELSKI.** Sala rzęsiście oświetlona; Muzyka dobrana, wszelkich Potraw i Napoiów, za cenę mierną dostać można.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej naprzeciw Hotelu Drezdeńskiego, Panny *Bittner* grać będą

Dziś w Kawiarni w d. Lilpola na rogu ulic Bielańskiej i Tłumac: Nr 600, Panny *Szylł* grać będą.

Dziś w Restauracji w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny *Frank* grać będą od godz: 6tej.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, nowo przybyłe Panny *Brotz* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krak: Przedm: i Trębackiej, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej, obok domu W. Stejokellera, *Tedcet* Pragski grać będzie od godz: 6tej.

Dziś w Kawiarni w domu Włodarskiego przy ulicy Nowo-Senators:, **JP. Danecki** grać będzie od godz: 5tej.

Dziś w Ogródku Zielonym, przy ulicy Mokotowskiej, **WIECZÓR TAŃCUJĄCY.** Dla odwożenia Osób przybyłych, Dorożki są zamówione.

Jutro w pałacu dawniej Kossowskich teraz Piotrowskiego, danym zostanie **WIECZÓR TAŃCUJĄCY** przez Antoniego Liebhardt.

W znanym lokalu przy ul: Senator: obok Reformatów, w domu Petyskusa, przez P. Muszyńskiego utrzymywanym; dziś wieczorem rozpocznie się sprzedaż Piwa **Mar:** na sposób **BAWARSKI WERLANGEN,** które to wiece z dobroci podobnego napoiu w całej Bawarii jest najłynnijeszym, tak na butelki jako i na kufelki: o dobroci tego, Łaska wa Publiczności najlepiej osadzić raczy. *K. Sommer, Fab: Porteru, ul: Chłodna N° 918.*

Jutro u **Rogaskiego** przy ulicy Nowe-Miasto Nro 356, na Śniadanie: Zrazy garnusz:, Kotlety cielece, Potrawa z pulard, Flaki z pieca, Sandacz, Rozbratel wiedeński: etc.

Jutro w **Handlu Maiewskiego** przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Zając, Indyk, Kapłon, Pekażejsz, Pieczeń, Poledwica, Potrawa, Flaki z pulp: